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1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je evaluace nových námětů, určených pro výuku technické

výchovy, které mají přesah i do ostatních předmětů v rámci druhého stupně základní školy.

Tato kvalifikační práce vznikala pod záštitou slovenské pobočky německého nakladatelství

Raabe. „RAABE se v současné době úspěšně profiluje jako odborné pedagogické

nakladatelství – specializujeme se na vydávání odborných publikací a metodických

příruček pro učitele a ředitele MŠ a ZŠ a nově také pracovních sešitů pro podporu rozvoje

našich dětí.“1 Konkrétně se jednalo o projekt WOW – WORLD OF WORK. „V mnohých

európskych krajinách je značná „priepasť“ medzi tým, čo sa učí v triede, a skutočným svetom,

v ktorom žiaci žijú (Hlavná iniciatíva – Nové zručnosti pre nové pracovné miesta, 2010). Časť

problému spočíva v tom, že učitelia majú obmedzený prístup k metodickým materiálom, ktoré

by im pomohli zdôrazniť to, čo je dôležité. Navyše väčšina kurikúl je zameraných

len na úspešné zloženie skúšok, v dôsledku čoho sa učitelia zameriavajú striktne len na to, aby

splnili vzdelávacie štandardy a očakávania študentov, učiteľov a rodičov. Vzdelávací systém

ich preto nedostatočne pripraví na svet práce.“2

Jako student pedagogické fakulty v Plzni mám možnost v rámci praxí „nahlédnout“,

ať ve vizuální nebo verbální podobě, do školních vzdělávacích programů konkrétních škol.

Ve většině školských zařízení jsem se bohužel setkal s náměty, které se opakují již několik

desítek let a v dnešní době dostatečně nenaplňují kompetence žáků.

Mým úkolem (tj. náplň výzkumné části) bylo zhodnotit konkrétní náměty formou výuky

na 7. ZŠ v Plzni. Tato evaluace probíhala v duchu týmové kooperace společně s dr. Krotkým

a Mgr. Tošnerovou. Těm vděčím za možnost častých konzultací, velmi dobré komunikace

a ochotě při tvorbě jednotlivých hodin.

Mezinárodní spolupráce v rámci projektu by měla vyústit obsáhlou publikací, která by sloužila

jako metodická příručka, kterou by dle mého názoru ocenil nejeden vyučující.

1 RAABE: Společně po kvalitní vzdělávání [online]. [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: http://www.raabe.cz/
2 WOW: WORLD OF WORK [online]. 2015 [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: http://www.world-of-

work.eu/sk/o-projekte
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2. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Domnívám se, že téma technické výchovy je na základní škole velmi aktuální. Je potřeba

aprobovaných učitelů, kteří stále na některých školách chybí a jsou nahrazováni

vyučujícími bez potřebného vzdělání. Dále je nutno zmínit finanční náročnost předmětu

a jistá specifika, která se od výuky ostatních předmětů liší.

„Tento předmět má však za cíl rozvíjet technické myšlení a postihovat široké spektrum

pracovních činností a technologií. Pracovní činnosti (dále jen „PČ“) by měly být součástí

každého ročníku základního vzdělávání, učivo by mělo navazovat a tvořit souvislý celek.

Výstupem toho by měl být žák, který bude schopen vybrat si učební obor nebo studium

na SŠ odpovídající jeho manuálním schopnostem a vědomostem. Technická výchova, která

je v současné době realizována prostřednictvím vzdělávací oblasti „Člověk a svět práce“,

prošla během posledních let mnoha změnami. Bohužel, ne všechny změny vedly

k přínosným inovacím.“3

Co ovšem za přínosné považuji, je fakt, že se na některých školách „zpomaluje“ tempo

a žáci nejsou nuceni pracovat pod přílišným tlakem. Myslím, že tento přístup je správný.

Podle mého uvážení není důležité za rok vyrábět velké množství výrobků. Domnívám se,

že je lepší zvolit menší počet úkolů, ale nechat žáky, aby si sami vymysleli postup, zvolili

si vhodný materiál, vhodné nástroje, apod. – a to podle mého názoru rozvíjí v žácích

kreativitu. Ovšem být kreativní je spojeno s možností chybovat a vědět, že chybou se žák

nedostane do časové tísně a nebude pro nedokončený výrobek ohodnocen zhoršenou

známkou.

„Vztah k technice je potřeba vytvářet u celé společnosti podobně jako vztah k hudbě,

literatuře, výtvarnému umění, k přírodě atp. Tento pozitivní vztah je podmínkou pro

získávání potřebných základních vědomostí a dovedností, které se stávají součástí

základního vzdělání. Technická výchova v sobě obsahuje technické vzdělávání, vytváření

vztahu k technice a rozvoj tvořivého myšlení žáků.“4

3 PRACOVNÍ ČINNOSTI INOVACE A VÝUKA V PRAXI: Technická výchova na základní škole. Vítejte

na technickavychova.cz [online]. 2016 [cit. 2017-02-26]. Dostupné z: http://www.technickavychova.cz/

4 Historie pracovní výchovy, technická výchova v současnosti. Vyučovací proces, organizační formy a metody

výuky v technicky zaměřených předmětech na ZŠ. Učitel technické výchovy, jeho kompetence. RVP ZV –

oblast technického vzdělávání. Školní klima v technicky zaměřených předmětech, motivace žáka, hodnocení
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3. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vzhledem ke spolupráci s výše uvedeným nakladatelstvím bude nezbytné opřít výzkumnou

část diplomové práce o souvislé působení přímo v „terénu“. Konkrétně se bude jednat o

7. základní školu v Plzni – kde se bude přidělená část nových námětů aplikovat do běžných

hodin. Jedná se o určitý způsob objednávky. Bude tedy důležité být během praktické části

co nejvíce objektivní, zachovat si dostatečnou míru profesionality a případnými

poznámkami upozornit autora na vzniklé potíže.

Cíle, které by tato práce měla splnit, jsou: ověření nových námětů na vybraném vzorku,

analyzování současného stavu výuky technické výchovy v ČR.

V praktické části této práce bych rád kladl důraz na dodržení zadání autorů, dodržoval

předepsané formy výuky, způsoby motivace apod.

Zjištěné informace by měly ve výsledné fázi zlepšit jednotlivé náměty, které by měly

napomoci ve výuce pedagogům na základních školách.

žáků. [online]. , 1 [cit. 2017-02-26]. Dostupné z:

http://www.fce.vutbr.cz/SVP/huv/doplnujiciStudium/03_dejiny_pedagogiky.doc
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4. TEORETICKÝ RÁMEC A VÝCHODISKA

4.1. PRACOVNÍ VÝCHOVA V MINULOSTI

Pohled na „výuku“ technické/pracovní výchovy se v průběhu let měnil. Staré dokumenty

potvrzují, že děti od raného věku byly připravovány na pracovní výkon, pracovní morálku.

Aristotel a Platón prosazovali myšlenku, že práce (myšleno fyzická) je nedílnou součástí

obyčejných lidí. Ve 4. století je manuální práce na školách považována za formu trestu.

Posléze se ve čtrnáctém až šestnáctém století začíná rozvíjet obchodnictví a také dochází

k rozvoji řemesel. Právě z této doby v knize pedagoga Francoise Rabelaise nacházíme

zmínku o propojení všedního života a výuky. Následovalo několik dalších koncepcí, které

se snažily nějakým způsobem modifikovat výuku. Zásadní vliv mělo i nadále náboženství.

Velmi důležitým mezníkem je dílo Jana Amose Komenského, který dal základ podobě

českého školství. Například doporučuje, aby se i ti nejmladší žáci sbližovali s manuálními

a hospodářskými pracemi. Klade důraz na houževnatost a vytrvalost. Další podobu

pracovní výchovy vytváří John Lock, který zahrnuje pracovní výchovu do vyučování.

Tělesné a společenské naplnění „objevuje“ v práci (pracovní výchově) Jean Jacques

Rousseau, který upozorňuje, že výuka nemá probíhat jenom studiem knih. Antoine Nicolas

de Condorcet doporučuje vybavit učebny, určené pro pracovní výchovu, potřebnými stroji

a nástroji. L. M. Lepelletier kromě jiného klade důraz na práci v oblasti rostlinného

zemědělství. Mezi další známé popularizátory pracovní výchovy patřil bezesporu Johan

Heinrich Pestalozzi, který předložil s novým návrhem vyučování, jenž aktivizuje žáky,

tzv. princip rozvíjejícího se vyučování. Bohužel tento pedagogický směr měl „díky“

rozmachu manufaktur zásadní nesnáz, a tou byla práce dětí v továrnách. Za nevhodné tento


[…]


D 2.1 Václav Richter, Milan Kraitr: Barvení, bělení a čištění textilu (ZUP)

D3 Příprava jídel a výživa

D 3.1 Milan Kraiter, Václav Hrdlička: Výroba jídla a principy zpracování potravin (ZUP)

D 3.2 Petr Simbartl,Eva Korálová, Lukáš Štich: Balení není jen na ozdobu (ZUP)

D 3.3 Daniel Aichinger,Tomáš Kanta, Kateřina Tomisová: Hi-tech vaření – aplikovaná

fyzika pro chutnější, rychlejší a levnější přípravu jídla (ZUP)
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D4 Ruční práce

D 4.1 Jarmila Honzíková:Práce s textilem – pletení bez jehlic (ZUP)

D 4.2 Jarmila Honzíková:Ruční šití a šití na stroji (ZUP)

D 4.3 Jan Fadrhonc, Jan Král: Práce se dřevem – puzzle a tvorba dalších her (ZUP)

D5 Rodinná příprava

D 5.1 Petr Simbartl, Eva Korálová:Jak koupit nemovitost (ZUP)

D6 Pěstitelské práce a chovatelství

D 6.1 Daniel Aichinger, Petr Simbartl, Lukáš Štich: Městské zahrádkaření a domácí

pěstování zeleniny v květináčích, malá bylinková zahrada (ZUP)

D 6.2 Jiří Prchlík:Domácnost v přírodě (ZUP)“49

49 WOW: Aktuality [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z: Výsledky http://www.world-of-

work.eu/cs/aktuality
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo evaluovat nové náměty technické výchovy

s ohledem na mezioborové vztahy, doporučit změny v obsahu podle zkušeností z výuky

a zmínit důležité mezníky při procesu evaluace a zmapovat současnou situaci na druhém

stupni základních škol.

Během studia dané problematiky jsem měl možnost získat velké množství informací, které

se mi budou hodit v rámci mojí aprobace. Díky evaluacím jsem také měl možnost zkusit si

roli učitele, což hodnotím velmi kladně pro můj budoucí profesní život.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou, která se zaobírá úvodem do problematiky

evaluace, nakladatelství RAABE, projektu WOW a částí druhou – praktickou, které se

po krátkém úvodu specializuje na hodnocení samotných námětů a poté na následné kroky

přetváření projektu WOW do finální podoby.

Hodnotili jsme celkem 23 námětů, které jsme v realizačním týmu po nastudování odučili

a následně hodnotili do předpřipravených formulářů, evaluačních dotazníků. Kvalita

námětů se v praxi ukázala velmi odlišná a náměty by se z tohoto hlediska daly z velké

části rozdělit do dvou skupin. Do první skupiny by patřily ty, které byly naprosto skvěle

připravené a ve většině případů na nich nebyly shledány žádný nedostatky, popř. se jednalo

jen o drobné nuance. Naopak ve skupině druhé, se jednalo o náměty, které nebylo možné

po nastudování ve výuce použít. Například chyběly vypracované pracovní listy, úkoly pro

žáky apod., ale chyběla i kvalitní teoretická základna po vyučujícího. Všechny náměty

byly pro finální verzi autory upraveny dle našich doporučení a výhrad.

Psaní této práce bylo velice poučné. Věřím, že práce učitele s vypracovanými metodickými

náměty z projektu WOW, které odrážejí obsah učiva vzdělávacího plánu, bude zajímavá

a přínosná nejen pro žáky, ale i samotné pedagogy.
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7. RESUMÉ

Moje diplomová práce se zabývá novými náměty technické výchovy zohledňujícími

mezioborovými vztahy. Tato kvalifikační práce je zaměřená vzhledem k mé aprobaci

na druhý stupeň základní školy. Teoretická část se věnuje historii tohoto předmětu, vazbám

na rámcový vzdělávací program, společnosti RAABE, projektu WOW, vymezení

důležitých pojmů, jako je evaluace apod. V úvodu výzkumné části je probírán návrh

výzkumu a velká část této kapitoly je věnována samotným evaluacím jednotlivých námětů.

Tyto náměty byly evaluovány na 7. základní škole a mateřské škole v Plzni, kde náš

realizační tým ve složení Mgr. Jan KROTKÝ, Ph.D., Mgr. Magdalena Tošnerová a já, Bc.

Čeněk Vladař, odučil celkem 23 námětů. Nedílnou součástí jsou i průběžné výsledky

projektu WOW, včetně jeho aktuálního stavu. V závěru práce jsou zmíněna východiska

plynoucí z tohoto výzkumu, ale i celkové zhodnocení této pedagogické oblasti. Proces

vzniku mé diplomové práce byl velmi zajímavý a věřím, že pro mnohé učitele a žáky

budou náměty z projektu WOW přínosné.

My diploma thesis is dealing with new suggestions of technical education with

consideration to interdisciplinary relations. Focus of my qualification work is based on my

approbation to higher classes of elementary schools. The theoretical part is dealing with

history of this subject, connections to general educational programme, RAABE company,

project WOW, specification of important terms like evaluation etc. In the introduction of

the research part the suggestion of the research is being dealt with and a large part of the

chapter is dedicated to evaluation of individual suggestions itself. These suggestions were

evaluated on the 7th elementary and nursery school in Pilsen, where our team of realization

taught 23 suggestions together. The team was consisted of Mgr. Jan KROTKÝ, Ph.D.,

Mgr. Magdalena Tošnerová and myself, Bc. Čeněk Vladař. Continuous results are an

inseparable part of the project WOW, including its current state. Solutions resulting from

this research are mentioned at the end of the work, together with an overall evaluation of

this educational field. The process of formation of my diploma work was very interesting

and I believe that suggestions from the project WOW will be contributive for many

teachers and students.
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