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Zaměření a struktura práce
Práce je zaměřena do evaluace výukových materiálů ve vyučovacím procesu. Konkrétně
zkoumá u nově vytvořených metodických materiálů jejich efektivitu, názornost a další
pedagogicko psychologické a technické aspekty realizace. Práce je uvozena krátkým úvodem
vymezujícím východiska práce. Dále následuje seznámení s mezinárodním projektem a
nakonec výsledky evaluace.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Práce je protkána reflexí z praktické výuky podle nových námětů. Student dává k dispozici
celou řadu doporučení a doporučení byla autory publikace reflektována.

Využitelnost v praxi
Předložená práce byla praxí přímo iniciována. Výsledky sloužily pro revizi vytvářených
námětů. Díky kvalitní evaluaci vznikla za přispění studenta Vladaře kvalitní mezinárodní více
jak 800 stránková publikace, která na trhu v ČR a SR doposud chyběla.

Práce s prameny
Student řádně a často cituje a to zejména v první části práce. V druhé části zabývající se
evaluací konkrétních námětů nad citací převažuje vlastní reflexe.

Jazyková a formální úroveň
Jazyková úroveň práce je dobrá. Formálně je práce v pořádku. V práci nejsou zjevné
pravopisné ani jiné chyby. Práce obsahuje drobné typografické chyby (např. str. 21)

Připomínky nebo otázky k doplnění
Seznam témat str. 44 a dále chybí vysvětlení zkratek (ZUP atd.)

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle vytýčené zadáním byly splněny. Vše řádně citováno. Práci doporučuji k prezentaci na
Olympiádě techniky 2017. Článek s výsledky – publikován v časopise Technické vzdelávanie
v r. 2016). Vzhledem ke všem skutečnostem doporučuji práci k obhajobě s výchozí známkou
výborně.
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